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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce řeší modelový příklad realizace zdroje elektrické

energie pomocí malé vodní turbíny. Rozebrány jsou zde především požadavky na

elektrická soustrojí. Je zmíněn vhodný vodní motor (turbína), mechanický převod,

generátor a řízení soustrojí, včetně použití polovodičového měniče. Výsledkem je

požadovaný příkon pro napájení zátěže. Práce je zaměřena na ostrovní provoz

230V/50Hz.
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Abstrakt

The presented thesis addresses the model example of realization of the power source

energy using small water turbine. It analyses primarily requirements of the whole

electric system. Suitable water engine (turbine), mechanical transmission,

generator and control sets, including the use of a semiconductor inverter are

described. Aim of the thesis is to design off-grid 230V 50Hz power source.
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Úvod

Předmětem práce je studie možností realizace zdroje elektrické energie pomocí malé

vodní turbíny. Energetické zdroje země jsou základním faktorem, který má vliv na

rozvoj společnosti a hospodářství ve všech jeho sférách. Význam této myšlenky je

v současné době velice aktuální a roste s nárůstem spotřeby, ale i s praktickým

poznáním nerovnoměrnosti rozdělení zásob a vyčerpatelnosti jejích zdrojů. Evropské

státy produkují energii z vlastních zdrojů pouze ze 47 % své spotřeby, z toho 28%

představuje jaderná energie, 19% energie z uhlí a stejné procento pochází

z obnovitelných zdrojů energie, 19% z plynu, a 12% z ropy.

Energetická politika EU má definovány tři jasné priority: konkurenceschopnost,

udržitelnost a bezpečnost dodávek energií. Malá vodní elektrárna (MVE) využívá

dosud méně exploatované zdroje vodní energie, které patří mezi nejpřirozenější

obnovitelné zdroje a svým provozem nezatěžuje okolní prostředí emisemi. Rovněž

malá turbína je zcela v souladu s naplňováním všech výše uvedených dílčích cílů. Z

uvedeného je zřejmé, že o MVE můžeme s jistotou tvrdit, že princip využití vodní

energie na kterém stroj pracuje, je udržitelný a šetrný k životnímu prostředí.

Motto: Udržitelný rozvoj lidského společenství je nadčasové téma, které úzce souvisí

s problematikou výroby a spotřeby energií a jejím dopadem na životní prostředí.[2]

Energii mechanickou. Energie z vodních toků je v podmínkách České republiky sice

doplňkovým zdrojem výroby elektrické energie, ale zato velice důležitá, neboť je

využitelná zejména při špičkových odběrech. Z velké řady provozovaných vodních

elektráren mě nejvíce inspiruje VE Dlouhé Stráně, která si v době mimo špičku čerpá

vodu do zásoby. Zajisté pak je významná i celá Vltavská kaskáda Slapy, Orlík,

Lipno, které kromě zásoby vody plní úlohu regulace toku v řečišti a tím i částečně

chrání před povodněmi.

Od elektrického zařízení MVE se očekává spolehlivost, s provozem převážně bez

obsluhy a dnes i možnost nadřazeného řízení, vysoká účinnost a samozřejmě soulad
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s národními a mezinárodními normami. Provozní systémy elektrického zařízení se

obecně dělí na autonomní (ostrovní), integrované (s distribuční sítí) a smíšené.

MVE se nejčastěji svými výkony omezují na síť vlastního objektu.

Vodní elektrárny lze Vodní energie je zařazena v lidské historii k nejdéle využívané

formě energie v přírodě. Vodní dílo jako zdroj elektrické energie je neoddělitelně

spjato se stupněm vývoje civilizace. Zcela jistě je vodní energie relativně dostupným

zdrojem, čistým a především obnovitelným. Voda je nositelem energie chemické,

tepelné a mechanické. Mechanickou energii vod můžeme rozdělit na: mechanickou

energii vodních srážek, mechanickou energii ledovců, mechanickou energii moří a

mechanickou energii vodních toků. Z hlediska technického využití je pro nás

nejdůležitější energie vodních toků. Přesněji pak forma její potenciální energie

(polohová a tlaková) a dále kinetická (rychlostní). V dnešní době jsou již strojně

technologická zařízení na poměrně vysoké úrovni aplikovaná na vodních

elektrárnách. Nezbytnou součástí každého vodního díla je vodní motor (turbína) ve

které dochází k přeměně energie vodního toku tj. hydraulické energie na energii

elektrickou.

MVE můžeme třídit i podle různých hledisek, které se vzájemně prolínají. Například

rozdělení podle instalovaného výkonu má význam pro specifikaci pojmů malé vodní

elektrárny a malé vodní turbíny (MVT) a to v souladu s ČSN 75 0128 se dělí na:

velké, střední a malé. Text studie MVE je rozdělen do pěti částí.

První se zabývá alternativními možnostmi řešení malého zdroje elektrické energie.

Pokud tedy uvažujeme pouze vodní zdroj, je třeba připomenout i rozmezí

uvažovaných výkonů a tedy i požadované mechanické energie a z toho vyplývající

skutečnost, že si můžeme vybrat a tedy stanovit základní model takového zdroje

elektrické energie. Nabízejí se následující možnosti konkrétních a dostupných zdrojů

energie vodního toku tj. zdrojů, které budou v závěru práce porovnány a

specifikovány charakteristickými hledisky jako jsou životnost, nároky na údržbu,

pořizovací náklady, ekologie a dále denní, měsíční a roční vyrobený výkon. Aktuálně

se práce zajímá o vodní zdroj cca 0,2 m3/s v katastru obce Přední Kopanina a druhý

zdroj cca 1 m3/s v katastru obce Třebívlice.
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Z hlediska zadané provozní sítě tato práce řeší ostrovní provoz 230 V. Důležitým

řešením MVT je právě dodržení požadovaných otáček, neboť se jedná o

pomaloběžné turbíny a dále možnosti použitého typu generátoru proudu s jeho

specifickými vlastnostmi pro regulaci otáček. Proto se dále zabývá i současnými

dostupnými komponenty zařízení MVT na trhu. Zdroje dostupné na trhu jsou

především generátory asynchronní a synchronní, v našem případě se budou zvažovat

i čtyřpólové přesněji tedy čtyři pólpáry, neboť budeme pracovat na nižších otáčkách

tj. asi 750 až 1500 ot. /min., dále zvažujeme varianty oběžných kol a turbín. Jako

další možné řešení se jeví varianta použití polovodičového měniče, který bude

napájen například z usměrňovače.

Druhá část se zabývá vlastnostmi dnes již klasiky tj. synchronního a asynchronního

generátoru, nebo přesněji dimenzování pohonu ovlivňuje rozhodující měrou jednak

pořizovací cenu, ale i provozní vlastnosti pohonu. Chybné dimenzování může vést i

k situaci, že nedosáhneme požadovaných vlastností pohonu. Musíme tedy pro pohon

najít správný elektromotor, s tím i zdroje s příslušenstvím, řídící části a zařízení pro

styk s obsluhou.

Asynchronní generátory jsou levné a jednoduché, Ve své podstatě však nemohou

pracovat jako autonomní, neboť pro svůj provoz potřebují jalovou složku energie

(výkonu), kterou odeberou ze sítě, a tato tzv. jalovina musí být vhodným způsobem

kompenzována kondenzátory. K síti se připojují až po naběhnutí na nad synchronní

otáčky. Při poklesu otáček pod ns začne stroj automaticky pracovat jako asynchronní

motor.

Synchronní generátory jsou dražší a náročnější na údržbu. Výhodou těchto

generátorů je především to, že mohou pracovat samostatně (autonomně) a jejich

účiník se dá regulovat. Jako zajímavé se jeví zvážit i možnost motoru s více póly a

eventuálně s možností přepínání počtu pólů s ohledem na požadovaný počet otáček.

Ve třetí části jsou uvedeny možnosti využití polovodičového měniče a jeho

specifické vlastnosti. Zásadní zlom ve využití napájecích zdrojů nastal právě

s nástupem bipolárních tranzistorů s izolovaným hradlem IGBT a tím i využití

polovodičových měničů. Podstatnou změnu zaznamenal způsob komutace, kde
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dochází k odstranění zejména jiskření jako silně nežádoucího vlivu, výhodou je

pak značné zrychlení přepínacího režimu (tichá komutace). Tyto polovodičové

součástky integrují výhodné vlastnosti bipolárních a unipolárních tranzistorů, kde

proudová a napěťová zatížitelnost je určena bipolární částí, řízení pak unipolární

částí. Spínání bipolárního tranzistoru je prováděno nevýkonovým napěťovým

signálem.

Elektromagnetická kompatibilita (EMC) je obor, který se dle normy zabývá vlivy

polovodičových měničů na síť i na motory v rámci moderního řízení elektrických


[…]


soustavy a to je právě údaj, který ovlivní to, pro jaký generátor se rozhodneme.

Přehled elektrospotřebičů je zahrnut v následující tabulce č. 2. Z údajů je možné

provést výpočet velikosti spotřeby.

Umístění

spotřebiče

Druh Příkon

[W]

Provoz[h/den] Spotřeba

[Wh/den]

Vně objektu Světla 25 4 100

Vně objektu kamery 60 8 480

Rozvaděč

MVE

elektronika 14 8 112

mobilní notebook 60 1 60

celkem 752

Tab. 2 Přehled spotřebičů

Napájení elektronického zařízení a osvětlení a současně záložního akumulátoru 12V,

100Ah (konzervační proud do 100 mA, režim S2 )

Celková denní spotřeba (24 hodin) pokud odhadneme účinnost měniče na 85%

Potom musíme navýšit požadovanou energii o 1/0,85 krát.

Požadovaný celkový příkon je Ap = 752.(1,176) = 884 Wh.
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Dostaneme tak 884 Wh. Tuto hodnotu je nutné vydělit účinností akumulátoru (75%)

a účinností regulátoru napětí (85%) .

Celková spotřeba energie za den (nabíječka +měnič) A = 884.(0,75. 0,85) = 1387

Wh.

Pro pokrytí požadavku spotřeby je nezbytné, aby turbína měla průměrný výkon Pp za

den:

Pp = A/24 = 58W

Z výpočtu plyne, že minimální potřebný výkon pro napájení kamerového systému je

150 W.

Výpočet kapacity akumulátoru 12V,100 Ah:

CAKU= Ad/Ub=884/12= 73 Ah - je základní kapacita akumulátoru.

4.2 Požadavek na výstupní průběhy U, f,

Z hlediska provozu je požadavek na výstupy následující:

a) Napájení AKU – to znamená mezi usměrňovač a kondenzátor odbočka pro

dobíjení 0, 1 z kapacity akumulátoru.

b) Jednofázový sinusový průběh napětí ze střídače pro napájení elektroniky.
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5. Nadřazené řízení pro celý systém vodního zdroje

5.1 Varianta zapojení rozvaděče MVE

Pro sledování chodu MVE postačí zkušební deska, která umožní měření elektrických

hodnot, jako je napětí, proud a výkon generátoru. Následně se pak může vypočítat

například množství vyrobené energie za den, měsíc a rok. Deska nebo skříňka

obsahuje základní kontrolní a provozní přístroje, které mohou být umístěny například

na DIN liště. Deska by měla obsahovat wattmetr, tavné pojistky, usměrňovací

můstek třífázový, vypínač, zatěžovací odpor a spojovací materiál.

Obr.5.2 Varianta zapojení rozvaděče MVE
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Obr.5.1 Kontrolní a řídící deska s přístroji, převzato[11]

5.2 Varianta PLC hláška o poruše

K řešení řízení malé vodní elektrárny bude použit průmyslový automat PLC zn.

Siemens LOGO 8, který bude mít konektivitu na standardní PC, připojené

k internetu, nebo GSM modulu pro varovné SMS. Průmyslový automat k této

činnosti bude využívat digitálních vstupů a výstupů pro spínání akčních částí a

jednotku analogových vstupů na připojení termočlánku pro měření teploty.

Průmyslové automaty typu PLC zajišťují stabilitu chodu programu a netečnost vůči

EMG vyzařování vzniklém z točivých strojů. Tento modulární systém je možné

připojit do rozvaděče na DIN lištu. Pořizovací cena je 16 390 Kč včetně DPH.

Magnetické snímače reagují na vnější magnetické pole. Snímače rozdělujeme podle

vnitřního zapojení na hallové a jazýčkové. Spínací vzdálenost (Sn) určuje síla

použitého magnetu. dostupné na http://www.kotlin.cz/(Magnet. Snímače s jazýčkem)
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Obr.5.3 Dálková komunikace s modulem LOGO 8,převzato[14]
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6. Závěr

Pořizovací náklady jsou automat PLC LOGO 8 základní sestava 3 500, kamerový systém

5000 Kč, čerpadlo 1500 Kč s přísl., světla stávající, je žárovky 400 Kč, synchronní

generátor 5000 Kč, elektroinstalační a stavební materiál 20 000, Bánkiho turbína 50tis.

Celkové náklady na stavbu MVE by nepřesáhly 100 tisíc Kč. Zapojení rozvaděče zařízení

MVE nám v tom nejlevnějším provozu postačí deska jak je uvedeno výše na obr.5.1.

Příklad řešení jednu variantu výroby elektrické energie pro napájení kamerového systému

s příkonem 60 W, o celkové denní spotřebě 480 W a 8 hodinovém provozu. Součástí

rozvodné desky, nebo klasické PVC rozvodnice s DIN lištami mohou být i snímač teploty,

nebo otáček apod. Varianty použití snímacích prvků se dají poměrně snadno vyrobit a

s minimálními náklady.

.Pro výrobu elektrické energie je navržen synchronní generátor s výkonem 2 000 W. Tento

výkon byl stanoven na základě přibližného výpočtu protékající vody korytem

obdélníkového průřezu o rozměrech 20 x 50 centimetrů (výška x šířka) v rovině. Při

počátečním plném průtoku byla naměřena délka 45 až 50 centimetrů, čemuž odpovídá

podle jednoduchého výpočtu (0,2x0,5)x 0,5-(0,1x0,5)x0,5= množství Q = 25 až 50 cm3

vody. Podle tabulky pro podobný zdroj vychází minimální příkon se spádem 2 metry

přibližně 1,88 KWh. Při takovém výkonu by byl generátor 2 KW vytížen na na 95 %. To

znamená, že bychom mohli nainstalovat silnější synchronní generátor například 2,5 KW.

Požadovaný příkon je asi 800W. Z uvedeného je zřejmé, že instalovaný generátor zátěž

bezpečně zásobí elektrickou energií.
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