Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Studie realizace zdroje energie využívající malou vodní turbínu
Student: Luděk FEDURCA Std. číslo: E14B0051K
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá možnostmi využití vodního zdroje malého průtoku pro MVE. Práce je členěna do pěti kapitol odpovídajícím jednotlivým bodům zadání. Vlastní text obsahuje poměrně velké množství nepřesných či chybných formulací (např. "roční vyrobený výkon" str.12, "...generátory synchronní čtyřpólové přesněji tedy čtyři pólpáry..." str.13, "Spínání bipolárního tranzistoru je prováděno nevýkonovým napěťovým signálem." str.14, "Budící vinutí je z feromagnetického materiálu,.. " str.30, "Asynchronní generátor je v praxi nejrozšířenějším motorem..." atd.), dále pak chybné odkazy na obrázky (např. 2 různé obrázky 2.7 a 3.1 a odkazy na obr.7.1 str.23, odkaz na obr.2.7b na str.18 nesouvisí s textem, odkaz na neuvedený obr. 4.1a na str.30, apod.). Bakalářská práce tak působí dojmem značné časové tísně v závěru jejího vypracování. Práce splňuje všechny body zadání, i když některé relativně stručně.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Uveďte správnou podobu vztahu (7) na str.29.
- 2) Na str.20 uvádíte parametry vhodného synchronního generátoru. Jedná se skutečně o synchronní stroj?
- 3) Jak souvisí průtoky dvou vhodných vodních zdrojů uvedených na str.12 (0,2 m³/s a 1 m³/s) s výpočtem uvedeným v závěru práce (25-50cm³)?
- 4) Proč v kapitole 2.1 (Asynchronní generátor) uvádíte schéma synchronního generátoru (dle popisku obrázku) s kondenzátorovou baterií?
- 5) Na str.19 je uveden nedokončený výpočet. Můžete uvést jeho celou verzi?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2016

.....
podpis oponenta práce